

Số: /KH-UBND

Quyết Thắng, ngày tháng 03 năm 2020

KẾ HOẠCH
Đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động năm 2020
trên địa bàn phường Quyết Thắng

Căn cứ Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020";

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 24/8/2010 của BCĐ thực hiện đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn về việc ban hành quy chế làm việc của BCĐ thực hiện đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-BCĐ ngày 06/4/2016 của BCĐ thực hiện đề án 1956 về việc đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn thành phố Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số: 965/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND phường Quyết Thắng về việc ban hành chương trình công tác năm 2020.

UBND phường Quyết Thắng xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm năm 2020 trên địa bàn Phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trên địa bàn phường tiến tới đáp ứng được yêu cầu, kỹ thuật, tay nghề của thị trường lao động trong và ngoài tỉnh.

Thực hiện thắng lợi các mục tiêu về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động và xóa đói giảm nghèo trên địa bàn phường.

Cải thiện chất lượng cuộc sống cho nhân dân lao động cả về vật chất, tinh thần, tiến tới giảm tỷ lệ thất nghiệp, xóa đói giảm nghèo nhanh và bền vững.

2. Yêu cầu

Tổ chức thông tin tuyên truyền, tư vấn, hướng nghiệp phải đảm bảo về nội dung, đúng đối tượng, chế độ, chính sách, chủ trương của Đảng và Nhà nước. Nâng cao nhận thức và giúp người dân tiếp cận được với công tác dạy nghề, việc làm phù hợp với trình độ, tay nghề và năng lực sở trường.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng

Là lao động trong độ tuổi lao động (nữ từ đủ 15-55 tuổi, nam từ đủ 15-60 tuổi), có nhu cầu học nghề, có trình độ học vấn và sức khỏe phù hợp với nghề cần học. Có phương án tự tạo việc làm sau học nghề hoặc được đơn vị sử dụng lao động cam kết tuyển dụng hoặc có đơn vị cam kết bao tiêu sản phẩm sau học nghề, bao gồm:

+ Người lao động có hộ khẩu thường trú tại phường đang trực tiếp làm nông nghiệp hoặc thuộc hộ gia đình có đất nông nghiệp bị thu hồi.

+ Lao động nữ bị mất việc làm và lao động là người khuyết tật

+ Người thuộc diện được hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng.

+ Người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

+ Người thuộc gia đình bị thu hồi đất nông nghiệp.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Tập huấn, đào tạo nghề ngắn và dài hạn cho người lao động

Trong năm 2020 tham gia 01 lớp đào tạo nghề Sửa chữa xe đạp điện cho 30 lao động.

Tổ chức khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan mở các lớp dạy nghề ngắn hạn cho người dân trên địa bàn.

2.2. Giải quyết việc làm cho người lao động

Phối hợp với trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh, các đơn vị tuyển dụng lao động tổ chức tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động trên địa bàn phường.

Triển khai thực hiện các chương trình vay vốn giải quyết việc làm, dự án hỗ trợ cây trồng vật nuôi, kỹ thuật, hỗ trợ xây dựng các mô hình kinh tế tạo việc làm cho người lao động.

2.3 Xuất khẩu lao động.

Phối hợp tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động, thông tin các đơn hàng tuyển dụng lao động trong và ngoài nước trên hệ thống đài truyền thanh không dây phường, thông qua các cuộc họp, hội nghị...

Tổng hợp, báo cáo các đơn hàng có nhu cầu đăng kí lao động xuất khẩu với Phòng Lao động TB&XH và các đơn vị liên quan.

3. Công tác tư vấn, tuyên truyền

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực dạy nghề, giới thiệu việc làm, tham gia lao động làm việc ở các ngành và xuất khẩu lao động trên loa truyền thanh không dây và trang thông tin điện tử của phường, gặp mặt trực tiếp các hộ gia đình có nhu cầu về việc làm.

Tổ chức tư vấn hướng nghiệp dạy nghề, giới thiệu việc làm, tư vấn thị trường, xuất khẩu lao động rộng rãi đến nhân dân lao động.

Hỗ trợ hoàn thiện thủ tục hồ sơ tham gia học nghề, xuất khẩu lao động cho người lao.

4. Thời gian, địa điểm

**** Thời gian tổ chức tuyên truyền, tư vấn***

UBND Phường tổ chức tuyên truyền, tư vấn đào tạo nghề, giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động năm 2020.

**** Thời gian thực hiện***

Kế hoạch Đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động được thực hiện trên địa bàn thành phố Lai Châu trong năm 2020.

**** Địa điểm tổ chức tư vấn, tuyên truyền, mở lớp dạy nghề, giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động.***

Tổ chức tuyên truyền lồng ghép vào các cuộc họp tại Tổ dân phố, bản trên địa bàn Phường. Đối với các ban ngành, đoàn thể phải thực hiện lồng ghép công tác tư vấn, truyền thông tới toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên trong các cuộc họp, hội nghị, buổi giao ban, sinh hoạt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa xã hội Phường

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể trong việc thực hiện nội dung kế hoạch; tổ chức tư vấn, chiêu sinh dạy nghề, giới thiệu việc làm, tư vấn xuất khẩu lao động tới toàn thể nhân dân trên địa bàn phường.

Cung cấp các thông tin liên quan đến công tác đào tạo nghề, các đơn hàng tuyển dụng lao động trong và ngoài nước cho các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể được biết để triển khai thực hiện.

2. Cán bộ phụ trách Đài truyền thanh không dây của Phường

Thông tin, tuyên truyền nội dung kế hoạch, các đơn hàng về dạy nghề, tuyển dụng lao động trong và ngoài nước trên hệ thống đài truyền thanh không dây của Phường.

3. Ủy ban MTTQ và các tổ đoàn thể Phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình triển khai nội dung kế hoạch tới toàn thể đoàn viên, hội viên, vận động đoàn viên, hội viên là người lao động tham gia học nghề.

4. Các đồng chí Tổ trưởng tổ dân phố, bản

Tổ chức tuyên truyền, tư vấn dạy nghề, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động tới toàn thể nhân dân trên địa bàn quản lý.

Tổ chức triển khai thông tin tất cả các đơn đặt hàng tuyển dụng lao động trong và ngoài nước tới toàn thể nhân dân trên địa bàn Tổ dân phố, bản.

Tổ chức rà soát nhu cầu học nghề năm 2020 của người lao động. Tổng hợp nhu cầu tuyển dụng lao động, số lượng lao động được tạo việc làm mới của cơ sở sản xuất, kinh doanh, các doanh nghiệp năm 2020.

Căn cứ vào nhu cầu thực tế của người lao động. UBND phường đề nghị các đồng chí Tổ trưởng các Tổ dân phố, bản rà soát, lập danh sách những người dân đăng ký tham gia đào tạo nghề, xuất khẩu lao động gửi về UBND phường (*qua Đ/c: Vũ Thị Vân Anh công chức văn hóa - xã hội phường*) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch Đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động năm 2020 trên địa bàn phường Quyết Thắng yêu cầu và đề nghị các ban ngành đoàn thể, các bộ phận liên quan, tổ trưởng tổ dân phố, bản nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Phường;
- Các ban ngành, đoàn thể Phường;
- Các đồng chí tổ trưởng Tổ dân phố, bản;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vàng Văn Hiên